ואולם יש לציין שבימי נעוריו ובחורותיו התגורר ר' יעקב עמדין בגליציה (באפטא ובכפרים הסמוכים לה), ובעיקר בברוידא (Uherský Brod) שבדרום מזרח מורביה, שם התגורר לאחר נישואיו, באביב תע"ה (1715).²⁸ כתיבת לוח ארש נשלמה בראש חודש אדר תפ"ט (1729), בהיותו "גולה למקומי", בשעה שהיה בדרכו מברוידא לאלטונה,²⁹ והוא מספריו הראשונים.³⁰ נמצא אפוא שבשעת כתיבת הספר גופו שהה ר' יעקב עמדין במורביה ומעט קודם לכן בגליציה, ועדותו על "מנהג העולם" אינה מדברת אפוא על יושבי גרמניה לבדם.

וראו יצחקי, לוח ארש, עמ' קלה והערותו שם ב"ארשנו רעננה" (ולא נזכר בה כל מה שהועלה בזה לגבי לשון חז"ל וכנסמן בהערות 1-3 לעיל).

28 וראו גם בספרו האוטוביוגרפי, מגילת ספר, מהדורת א' ביק (שאו"י), ירושלים תשל"ט, עמ' 86 ואילך.

29 ראו בסוף חיבורו, יצחקי, לוח ארש, עמ' קנ, והערה 6 שם.

30 אכן הדפסתו נתאחרה בארבעים שנה, והספר לא יצא לאור אלא בשנת תקכ"ט (1769), וראו כהן, דקדוקי, עמ' 260; יצחקי, לוח ארש, עמ' 59.

31 שינוי אחר מאותו סוג, "מוריד הַגְשֶם", שנפרץ אף הוא בקרב האשכנזים, הולך ונסוג בדור האחרון. סידורי תפילה בנוסח האשכנזים הנדפסים כיום בארץ ישראל מנקדים יותר ויותר הַגְשֶם, וכך אף

האשכנזים עד עצם היום הזה.³¹

מראי מקום